[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область Новгородский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРУБИЧИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  18.02.2020 № 31
д. Трубичино
О проведении ежегодной спартакиады среди  учащихся
В целях развития массового спорта и формирования здорового образа жизни
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о проведении ежегодной спартакиады среди учащихся (далее - Положение).

2. Создать организационный комитет по проведению ежегодной спартакиады (далее - оргкомитет) и утвердить его состав.

3. Оргкомитету:

3.1. обеспечивать взаимодействие между организаторами спартакиады и ее участниками, а также разработать план проведения спартакиады.

3.2. осуществлять координацию и взаимодействие с заинтересованными организациями и Администрацией Трубичинского сельского поселения по вопросам подготовки и проведения спартакиады.

3.3. обеспечивать подготовку помещений, необходимых для проведения спартакиады, и предоставить помещение для оказания медицинской помощи зрителям и участникам спартакиады в местах ее проведения.
3.4. организовать торжественное открытие и закрытие спартакиады.
4. Создать главную судейскую коллегию и утвердить его состав.
5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Трубичинский официальный вестник» и разместить на официальном сайте Трубичинского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
6. Настоящее постановление вступает в силу с момента его опубликования.
Глава сельского поселения                               С.В.Анкудинов
Утверждено
Постановлением Администрации

Трубичинского сельского поселения

от  18.02.2020 № 31
ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении спартакиады среди учащихся в Трубичинском сельском поселении

1.ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ

1.1. Спартакиада является комплексным спортивным мероприятием.

1.2. Основными целями и задачами являются:

·  развитие и популяризация массового спорта среди населения Трубичинского сельского поселения;

·  пропаганда здорового образа жизни и привлечение к регулярным занятиям физической культурой и спортом;

·  сохранение спортивных традиций;

·  определение сильнейших физкультурных коллективов и команд по видам спорта.
2. УСЛОВИЯ ДОПУСКА И ТРЕБОВАНИЯ К УЧАСТНИКАМ СОРЕВНОВАНИЙ
2.1 В ежегодной спартакиаде на добровольных началах могут принимать участие лица зарегистрированные (проживающие) на территории Трубичинского сельского поселения или учащиеся в образовательных учреждений, расположенных на территории Трубичинского сельского поселения, в возрасте от 14 до 17 лет и не имеющие медицинских противопоказаний для занятий физической культурой и спортом. Каждый участник может выступать в каждом виде программы спартакиады, но только в составе своей команды.
2.2 Организационные и иные вопросы, связанные с прибытием к месту проведения и участия в соревнованиях, решаются только представителем команды;
-представитель команды обязан при регистрации для участия в соревнованиях спартакиады своей команды предъявить в комиссию по допуску участников следующие документы:

- заявка на каждый вид спорта, заверенная врачом, представителем команды (согласно приложению № 1);

- документы, удостоверяющие личность, на каждого члена команды;
2.3  Организаторы спартакиады не несут ответственность за жизнь и здоровье участников спартакиады;

2.4  Участники каждой команды при торжественном построении и во время соревнований должны иметь единую спортивную форму;

2.5 Вся информация о месте и времени проведения спартакиады (соревнований)  размещается на официальном сайте Трубичинского сельского поселения и доводится до участников соревнований через представителей команд;

2.6  За невыполнение условий, указанных в Пункте 2 настоящего положения, команда не допускается к соревнованиям.
2.7  Жеребьевка проводится среди заявившихся команд за 30 минут до начала соревнований с представителями из заявившихся команд.

З.РУКОВОДСТВО ПРОВЕДЕНИЕМ СПАРТАКИАДЫ
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляется оргкомитетом по подготовке и проведению спартакиады.
3.2. Непосредственное руководство подготовкой и проведением этапов спартакиады осуществляет главная судейская коллегия.
3.3. Оргкомитет ежегодно:

- определяет:

количественный состав команд, принимающих участие в спартакиаде;

план проведения мероприятий по видам спорта;

- во время соревнований судейская коллегия рассматривает вопрос о проведении соревнований
- представляет отчет о проведении этапов спартакиады в Администрацию Трубичинского сельского поселения;
- утверждает формы дипломов первой, второй и третьей степени для победителей и призеров спартакиады.
3.4. Главная судейская коллегия формируется из главного судьи, заместителя главного судьи, главного секретарь и главных судей по видам спорта, вошедшим в программу спартакиады.
3.5. Главная судейская коллегия выполняет следующие функции:
- готовит положение проведения соревнований по видам спорта;
- проводит жеребьевку при определении порядка выступления команд;
- подает информацию о начале и окончании соревнований;
- оценивает выступления команд по видам спорта;
- определяет победителей и призеров соревнований спартакиады;
- оформляет протокол при подведении итогов соревнований;
- осуществляет контроль за соблюдением правил соревнований.
Главная судейская коллегия выполняет также функции комиссии по допуску участников в день проведения соревнований.
3 СРОКИ И МЕСТА ПРОВЕДЕНИЯ СПАРТАКИАДЫ.
ПРОГРАММА СПАРТАКИАДЫ, ВИДЫ СПОРТА.
В программу Спартакиады включены следующие виды спорта:
	№ п/п
	Вид спорта
	Место проведения
	Срок проведения

	1
	Мини-футбол в зале
	спортивный зал МАУ «Чечулинский РЦФ»
	11 апреля 2020 года

	2
	Волейбол пляжный
	спортивная площадка д. Подберезье
	21 июня 2020 года

	3
	Пулевая стрельба
	спортивный зал МАОУ «Чечулинская СОШ»
	15 августа 2020 года

	4
	Стритбол (девушки)
	спортивный зал МАУ «Чечулинский РЦФ»
	03 октября 2020 года

	5
	Баскетбол (юноши)
	спортивный зал МАУ «Чечулинский РЦФ»
	10 октября 2020 года

В случае изменения графика проведения соревнований будет сообщено дополнительно.
1. Мини-футбол 5х5
Соревнования командные. Соревнования проводятся по действующим правилам мини-футбола. Состав команды не более 10 человек, на поле во время игры должны находиться 5 человек (4 полевых игрока и 1 вратарь).
Продолжительность матча — 2 тайма по 10 минут. Перерыв не более 3 минут между таймами.
Порядок проведения соревнований определяется оргкомитетом и главной судейской коллегией. Командное первенство определяется в соответствии с правилами соревнований. Выбор половины поля определяется жребием. Во второй половине игры команды меняются сторонами. Жеребьёвка проводится на заседании судейской коллегии в день соревнований.

2. Пулевая стрельба
Соревнования лично-командные.

Состав команды 6 человек (3 юноши и 3 девушки), зачет все 6 участников.

Количество участников в каждом упражнении от одной команды - 3 юноши и 3 девушки, зачет 3х3.
Участники допускаются к соревнованиям со своими пневматическими винтовками (без оптических прицелов) и пулями.
Соревнования проводятся в соответствии с правилами по стрельбе из пневматической винтовки (мишень №8) из положения сидя.

Дистанция стрельбы - 10 м. Проводятся 3 пробных и 10 зачетных выстрелов.
Порядок проведения соревнований определяется главной судейской коллегией в день соревнований в зависимости от количества заявившихся команд. Командное первенство определяется в соответствии с правилами соревнований. Личное первенство по лучшему результату среди юношей и девушек.
За несоблюдение правил и техники безопасности во время стрельбы, команда снимается с соревнований по виду спорта.
3. Стритбол
Соревнования командные (девушки). Состав команды не более 4 человек, на поле во время игры должны находиться 3 игрока. Соревнования проводятся по действующим правилам ФИБА. Основное время игры 8 минут до 16 очков. При равном счете матч длится до первого правильно забитого мяча.
Порядок проведения соревнований определяется оргкомитетом и главной судейской коллегией в зависимости от количества заявившихся команд. Командное первенство определяется в соответствии с правилами соревнований. Жеребьёвка проводится на заседании судейской коллегии в день соревнований.

4. Баскетбол
Соревнования командные (юноши). Состав команды не более 10 человек, на поле во время игры должны находиться 5 игроков. Соревнования проводятся по действующим правилам игры в баскетбол. Матч состоит из четырёх четвертей, длительность каждой 8 минут  с перерывом в две минуты. Продолжительность перерыва между второй и третьей четвертями игры — три минуты. После перерыва команды должны поменяться площадками.

Порядок проведения соревнований определяется оргкомитетом и главной судейской коллегией в зависимости от количества заявившихся команд. Командное первенство определяется в соответствии с правилами соревнований. Жеребьёвка проводится на заседании судейской коллегии в день соревнований.

5.Пляжный волейбол

Команда состоит из 3-х игроков на поле 2 игрока.
Для победы в матче необходимо выиграть две партии. Партии играются до 21 очка, третья, решающая, партия продолжается до 15 очков, для победы в каждой из партий необходима разница в счёте не менее двух очков.
В каждой партии каждая команда имеет право на один 30-секундный тайм-аут, в первой и второй партиях также назначаются технические тайм-ауты, когда команды набирают суммарно 21 очко.
Команды меняются сторонами после розыгрыша каждых семи очков в первых двух партиях, и каждых пяти очков — в третьей. Игроки одной команды могут коснуться мяча не более трёх раз, после чего обязаны вернуть его на сторону противника.

Порядок проведения соревнований определяется оргкомитетом и главной судейской коллегией в зависимости от количества заявившихся команд. Командное первенство определяется в соответствии с правилами соревнований. Жеребьёвка проводится на заседании судейской коллегии в день соревнований.

5. ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ УЧАСТНИКОВ И ЗРИТЕЛЕЙ

5.1. Обязательным условием проведения соревнований является наличие в местах проведения соревнований медицинского персонала.
6. ОПРЕДЕЛЕНПЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
6.1 Соревнования проводятся в личном, командном и общекомандном зачёте. Победитель в общекомандном зачете определяется по сумме лучших результатов.

6.2. В каждом виде спорта в личном и командном зачете участники и команды получают очки согласно занятым местам; за первое место — 1 очко, за второе место — 2 очка и т.д. Команда- победитель определяется по наименьшей сумме очков.

6.3. В случае равенства очков в общекомандном зачете победитель определяется по наибольшему количеству занятых первых, вторых, третьих и т.д. мест по видам спорта. Победители командного зачета соревнований определяются по наименьшей сумме очков.

6.4. В случае неучастия команды в одном из видов финальных соревнований команда занимает последнее место в данном виде спорта, получает последующее место и плюс 5 дополнительных очков за неучастие.
7. НАГРАЖДЕНИЕ
7.1. Команды, занявшие первые, вторые и третьи места в командном зачете в каждом виде спорта, награждаются кубками, дипломами за 1 место, грамотами за 2 и 3 места, лучший игрок награждается грамотой и призом.
7.2. Команды, занявшие первые, вторые и третьи места в общекомандном зачете, награждаются кубками, дипломами за 1 место, грамотами за 2 и 3 места, призами за участие в соревновании.
7.3. В командных соревнованиях награждается лучший игрок, лучший вратарь, лучший бомбардир соответствующего вида соревнования.
7.4. Участники соревнований, занявшие первые, вторые и третьи места в видах спорта программы спартакиады, награждаются кубками, дипломами, грамотами и призами.
7.5. Награждение участников соревнований спартакиады возлагается на Администрацию Трубичинского сельского поселения.
8. ПРОТЕСТЫ

8.1. В случае возникновения спорных вопросов по соревнованиям главная судейская коллегия формирует апелляционную комиссию в следующем составе:

- главный судья соревнований;

- главный секретарь;

- главный судья по виду спорта.

8.2. Протесты на результат соревнований (личных, командных, общекомандных) подаются в апелляционную комиссию после окончания соревнования по видам спорта спартакиады в течение 30 минут в письменной форме представителями команд. Протест должен содержать обоснованные и аргументированные данные по сути вопроса.

8.3. Решение по протесту принимается апелляционной комиссией на основании действующих правил соревнований по видам спорта и настоящего Положения в течение суток с момента подачи протеста.
9. ФИНАНСОВЫЕ УСЛОВИЯ
9.1. Расходы по проезду и питанию участников соревнований финансируются за счёт средств командирующих организаций.

9.2. Расходы, связанные с проведением спартакиады (оплата работы судей, медицинского персонала), награждение (приобретение кубков, грамот, дипломов, призов), приобретение канцелярских и хозяйственных товаров, спортивного инвентаря, оборудования, уборка помещений финансируются за счёт средств бюджета поселения.

9.3. Смета расходов утверждается распоряжением Администрации сельского поселения по каждому виду спорта.

Приложение №1
к Положению

ИМЕННАЯ ЗАЯВКА

на участие в ежегодной спартакиаде
Просим допустить к участию в соревнованиях команду______________________________________________________________
(название команды)

в следующем составе:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	№ участ-ника
	дата рождения
	Виза врача

Всего допущено к соревнованиям ____ человек;
Врач  ___________    ________________
                 подпись врача                   расшифровка подписи

Представитель команды на соревнованиях     ___________    ________________
                                                                                                                       подпись представителя            расшифровка подписи

Контактный телефон представителя  _____________________________________
«С правилами техники безопасности ознакомлен» ___________    _____________
                                                                                                                                    подпись представителя      расшифровка подписи

Приложение №2

к Положению
СОСТАВ

оргкомитета по проведению спартакиады Трубичинского сельского поселения

Анкудинов Сергей Викторович, Глава Трубичинского сельского поселения - председатель оргкомитета.

Талах Надежда Юрьевна, главный служащий Администрации Трубичинского сельского поселения - заместитель председателя оргкомитета.

Члены оргкомитета:

Фоменко Элеонора Геннадиевна, директор МАУ «Чечулинский РФЦ»;
Иванова Елена Ивановна, методист по спорту МАУ ДО Центр внешкольной работы;
Андреева Наталья Евгеньевна, инструктор по спорту МБУ ФСЦ по работе с детьми и взрослого населения Новгородского муниципального района;
Алексеев Андрей Владимирович, директор МАОУ «Чечулинская СОШ»;
Ефимов Николай Анатольевич, учитель МАОУ «Подберезская СОШ»;
Иньков Юрий Васильевич, учитель «ГОБОУ С(К) школа-интернат №5».

Приглашенные: фото-видео корреспондент, представитель печатного издания.
Приложение №3

к Положению

СОСТАВ

главной судейской коллегии на спартакиаде

Трубичинского сельского поселения

Главный судья соревнований - Алексеев Андрей Владимирович, директор МАОУ «Чечулинская СОШ»;
Заместитель главного судьи - Ефимов Николай Анатольевич, учитель МАОУ «Подберезская СОШ»;
Главный секретарь – Иванова Елена Ивановна, методист по спорту МАУ ДО Центр внешкольной работы.
Судьи:

Андреева Наталья Евгеньевна, инструктор по спорту МБУ ФСЦ по работе с детьми и взрослого населения Новгородского муниципального района;

Иньков Юрий Васильевич, учитель «ГОБОУ С(К) школа-интернат №5».
Приглашенные: судьи по видам спорта.

Приложение №4

к Положению

ОТЧЕТ
оргкомитета о проведении ежегодной спартакиады
____________________________________              ____________

(вид спорта)                                                                           (этап спартакиады)
1. Место проведения __________________________________________________

2. Наименование спортивного сооружения _______________________________

3. Сроки проведения __________________________________________________

4. Количество команд (перечислить согласно занятым местам и количество очков, набранных каждой командой)

	Место
	Команда
	Очки

5. Состав участвующих команд, в том числе обслуживающего персонала

	№ п/п
	Команда
	Количество человек
	Обслуживающий персонал

	мужчины
	женщины
	всего

6. Количество судей по видам спорта ___________.

7. Общая оценка качества проведения соревнований - точность соблюдения расписания, объективность судейства (с указанием нарушений правил соревнований и т.д.):

_____________________________________________________________________
8. Медицинское обеспечение соревнований, в том числе сведения о травмах и других несчастных случаях:

_____________________________________________________________________

9. Общая оценка соблюдения мер по обеспечению безопасности при проведении соревнования:

_____________________________________________________________________
10. Общие замечания по подготовке и проведению соревнования:

_____________________________________________________________________
Главный судья       ____________         ______________________

                                                               (подпись)                                      (расшифровка подписи)

Главный секретарь ____________         ______________________

                                                               (подпись)                                       (расшифровка подписи)

"_____" _____________ 20_____ г.
Приложение №5
к Положению

КОНТРОЛЬНЫЙ ЛИСТ
проведения инструктажа по технике безопасности

при проведении соревнований по пулевой стрельбе

Инструктаж по технике безопасности проведен с командой_____________________________________________________________
(название команды)

в следующем составе:

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество участника
	Подпись участника
	Фамилия, имя, отчество инструктора
	Подпись инструктора

Всего проинструктировано ____ человек;
Представитель команды на соревнованиях     ___________    ________________
                                                                                                                       подпись представителя            расшифровка подписи

Контактный телефон представителя  _____________________________________